
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2 

ИМ.А.И.ИСАЕВОЙ» 

 

ПРИКАЗ 
 

08.06.2023 № 480 

 

 

Об организации работы отряда  

юных инспекторов дорожного движения 

 

 

В соответствии со ст. 29 Федерального закона Российской Федерации от 

10.12.1995 № 196 «О безопасности дорожного движения», согласно приказу 

Министерства образования Российской Федерации от 09.07.1996  № 354 «О 

повышении безопасности дорожного движения детей и учащихся России», 

приказом Департамента образования и молодёжной политики администрации 

города Нефтеюганска от 01.10.2014 № 477-п «Об организации работы по 

профилактике детского дорожно – транспортного травматизма в 

образовательных организациях города Нефтеюганска», приказа Департамента 

образования и молодежной политики администрации города Нефтеюганска от 

17.11.2014 № 569-п «Об организации работы отрядов юных инспекторов 

дорожного движения, с целью воспитания гражданственности, 

профессиональной ориентации учащихся, привлечения участников 

образовательного процесса  к организации  пропаганды безопасного поведения 

на улично – дорожной сети,  

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Создать отряд юных инспекторов движения (далее – отряд ЮИД) из числа 

учащихся 4-6 классов согласно приложению 1. 

2. Утвердить Положение об отряде ЮИД согласно приложению 2. 

3. Утвердить план работы отряда ЮИД на 2023-2024 учебный год согласно 

приложению 3. 

4.Назначить Прокаева В.В., педагога-организатора ОБЖ, руководителем отряда 

ЮИД. 

5. Прокаеву В.В., руководителю отряда ЮИД, организовать участие отряда в 

мероприятиях по профилактике детского дорожно – транспортного 

травматизма в соответствии с планом работы согласно приложению 3. 

 

 



6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по 

УВР Савельеву Е.Ф. 

 

 

 

Директор                                           Н.В. Коротаева 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Секретарь учебной части 

Л.А. Витковицкая 

221645    

В дело 01-08 

 

 



 Приложение 2  

к приказу по школе от 08.06.2023  № 480 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об отряде юных инспекторов дорожного движения 

 

1.Общие положения 

1.1.Отряд юных инспекторов дорожного движения (в дальнейшем - ОЮИД) - 

добровольное объединение обучающихся 4-6 классов,  которое создается с 

целью активного участия в пропаганде Правил дорожного движения среди 

дошкольников, обучающихся младших и средних классов муниципального 

образовательного учреждения, предупреждения нарушений Правил дорожного 

движения, воспитания у детей и подростков чувства ответственности, высокой 

культуры участника дорожного движения. 

1.2. ОИЮД создается, реорганизуется и ликвидируется приказом директора 

образовательного учреждения. 

1.3. В своей деятельности ОЮИД руководствуется законодательством 

Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа, 

нормативными актами органов местного самоуправления, локальными актами 

образовательного учреждения и настоящим положением. 

 

2. Основные задачи 

2.1. ОЮИД оказывает помощь органам Государственной инспекции 

безопасности движения (в дальнейшем - ГИБДД) в проведении широкой 

профилактической работы по предупреждению детского дорожного 

травматизма среди детей и подростков.  

2.2.Основными задачами ОЮИД являются: 

2.2.1. Организация изучения обучающимися Правил дорожного движения. 

2.2.2. Оформление кабинетов, уголков, стендов и другой наглядной агитации по 

безопасности дорожного движения. 

2.2.3.Организация и проведение тематических вечеров, игр, викторин и 

соревнований по безопасности дорожного движения. 

2.4.Обеспечение безопасности дорожного движения на территории 

образовательного учреждения, микрорайона, пешеходных переходов на 

близлежащих автодорогах, а также патрулирование массовых шествий, 

спортивных соревнований. 

2.5. Организация социально-активного досуга детей и подростков. 

 

3. Функции 

В соответствии с основными задачами и планом работы ОЮИД осуществляет 

следующие функции: 

3.1. Проводит массово-разъяснительную работу по пропаганде Правил 

дорожного движения в образовательном учреждении с использованием 

технических и других средств пропаганды. 



3.2. Организует работу с юными велосипедистами. 

3.3. Участвует в патрулировании на дорогах, в 5 микрорайоне совместно с 

сотрудниками ГИБДЦ или общественными инспекторами с целью выявления 

среди детей и подростков нарушителей Правил дорожного движения. 

4.  Структура и организация работы отрядов юных инспекторов движения.  

4.1. Членами отрядов юных инспекторов движения могут быть обучающиеся в 

возрасте от 9 до 14 лет, изъявившие желание активно участвовать в работе 

отряда ЮИД.  

4.2. Отряд создаётся при наличии 10-15 человек и делится на группы.  

4.3. Приём в члены отряда юных инспекторов движения производится на 

основе устного  

заявления на сборе отряда.  

4.4. Повседневное руководство работой отрядов юных инспекторов движения  

осуществляет штаб юид, избираемый на общих собраниях отряда. Штаб из 

своего  

состава избирает командира отряда.  

 

5. Права и обязанности членов ОЮИД 

5.1. Юный инспектор имеет право: 

5.1.1. Участвовать в обсуждении всех вопросов, относящихся к деятельности 

отряда и вносить соответствующие предложения. 

5.1.2.   Обращаться   за   помощью   и   консультацией   по   вопросам 

безопасности дорожного движения в ГИБДД.  

5.2. Юный инспектор движения обязан: 

5.2.1. Дорожить званием юного инспектора движения, активно участвовать в 

делах ОЮИД, своевременно и безупречно выполнять задания штаба и 

командира, руководителя ОЮИД. 

5.2.2. Знать Правила дорожного движения, быть примером в их 

неукоснительном соблюдении на дорогах и улицах города. 

5.2.3. Всемерно содействовать педагогам в укреплении общественного 

правопорядка и участвовать в мероприятиях, направленных на предупреждение 

Правил дорожного движения. 

5.2.4. За активную работу в ОЮИД юный инспектор может быть награжден 

органами внутренних дел г. Нефтеюганска, комитетом образования г. 

Нефтеюганска, администрацией школы, направлен на городские, окружные и 

всероссийские слеты юных инспекторов движения. 

 

6. Организация управления деятельности ОЮИД 

6.1. Руководство деятельностью ОЮИД осуществляет руководитель ОЮИД, 

который назначается на должность и освобождается от нее приказом директора 

образовательного учреждения. 

6.1.2. Деятельность ОЮИД осуществляется согласно плана работы ОЮИД, 

утверждается директором образовательного учреждения, согласовывается с 

Департаментом образования г. Нефтеюганска и ГИБДД. 



6.2. Основные направления работы руководителя ОЮИД: 

6.2.1. Воспитание у членов ОЮИД правосознания, уважительного отношения к 

деятельности правоохранительных органов и сотрудников ГИБДД, 

гражданственности. 

6.2.2. Углубленное изучение Правил дорожного движения, овладение методами 

предупреждения детского дорожного травматизма и навыками оказания первой 

помощи пострадавшим при дорожно-транспортном происшествии, знакомство 

с оперативно-техническими средствами регулирования дорожного движения 

(совместно с ГИБДД). 

6.2.3. Участие в смотрах и слетах ОЮИД. 

6.2.4. Взаимодействие ОЮИД с дошкольными образовательными 

учреждениями, образовательными учреждениями, общественными 

организациями и органами ГИБДД. 

 

7. Содержание деятельности ОЮИД 

Содержание деятельности отряда юных инспекторов движения 

обуславливается следующими направлениями: 

7.1. Информационная деятельность - создание стендов, стенгазет, боевых 

листков и организация другой информационной работы, освещающей 

состояние аварийности на дорогах 5 микрорайона, города и работу юных 

инспекторов движения. 

7.2. Пропагандистская деятельность - организация разъяснительной работы на 

тему безопасности дорожного движения, проведение бесед, викторин, брейн-

рингов, игр, экскурсий, соревнований, конкурсов, КВН, тематических 

утренников, праздников, постановка спектаклей, создание агитбригад, участие 

в создании и использовании наглядной агитации и методической базы для 

изучения Правил дорожного движения в дошкольном образовательном 

учреждении, образовательном учреждении. 

7.3. Шефская деятельность - оказание помощи в создании простейших 

автоплощадок на территории дошкольных учреждений, организации среди 

воспитанников конкурсов рисунков на тему безопасности движения и 

проведении других совместных мероприятий. 

7.4. Патрульная деятельность - проведение по плану ГИБДД: 

- патрулирование и рейды на оживленных участках улиц и перекрестках в 

целях предотвращения нарушений Правил дорожного движения со стороны 

детей и подростков; 

- выпуск «молний» по результатам патруля и рейдов; 

- информирование педагогов и родителей (законных представителей) о 

нарушениях Правил дорожного движения, допущенных детьми и подростками; 

организация практических игр на территории автогородков и автоплощадок; 

работа с юными велосипедистами. 

 

 

 



8. Материально - техническое обеспечение отрядов юных инспекторов 

движения.  

8.1. Расходы на проведение работы с отрядом юных инспекторов движения 

(сборы, слёты, соревнования, смотры, экскурсии, походы, викторины и т.д.), 

строительство  

автоплощадок и их обслуживание, приобретение для отрядов значков, учебных 

пособий, литературы, имущества для культурно - массовой работы, 

технических средств пропаганды, оборудование уголков юных инспекторов 

движения, обучение членов отряда и общественных организаторов работы с 

отрядами юных инспекторов и прочие осуществляются органами внутренних 

дел за счёт средств, отчисляемых от страховых платежей, а также 

добровольными обществами и другими заинтересованными организациями и 

ведомствами.  

8.2. Для проведения практических занятий с отрядами юных инспекторов 

движения  

органы ОГИБДД ОМВД советы общества автомобилистов, органы образования 

и другие заинтересованные организации и ведомства предоставляют инвентарь, 

технику, оборудование, снаряжение и выделяют специалистов.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

 к приказу по школе от 08.06.2023  № 480 

 

 

План работы отряда ЮИД на 2023-2024 учебный год  

 

Дата 

проведения 

Мероприятие Участники Ответственный 

Ежедневно в 

течение года 

Радио-пятиминутки по 

ПДД  

1-11 класс Школьный 

информационный 

центр и отряд 

ЮИД 

08.09.2023 Организация 

изготовления 

маршрутных листов. 

1-5 классы педагог-

организатор 

04.09.2023 Радиолинейка на тему: 

Правила движения знай и 

уважай. 

1-11 классы педагог-

организатор ОБЖ 

08.09.2022 Конкурс «Безопасное 

колесо» 

4-6 классы педагог-

организатор ОБЖ 

15.09.2023 

29.09.2023 

Рейд по проверке 

маршрутных листов. 

1-5 классы педагог-

организатор 

22.09.2023 Посвящение 

первоклассников в 

пешеходы. 

1 классы педагог-

организатор 

25-28.09.2023 

18-22.03.2023 

Встречи с сотрудниками 

ГИБДД 

1-5 классы педагог-

организатор 

13.10.2023 Акция «Зеленый огонек!» 4 классы педагог-

организатор 

24.11.2023 Акция «Внимание, дети!» 1-11 класс педагог-

организатор ОБЖ 

15.12.2023 Акция «Письмо 

водителю» 

4-5 классы педагог-

организатор 

18-22.12.2023 

 

Встреча с сотрудниками 

ГИБДД 

6-7 классы педагог-

организатор 

20.03.2024 Конкурс рисунков на 

тему: «Безопасная улица» 

3,4,5 классы педагог-

организатор 

22.03.2024 Викторина для д/с 

«Лукоморье» 

5 класс педагог-

организатор 

15.03.2024 Рейд СГУ. 5 классы педагог-

организатор 

В течение 

года 

Радио-пятиминутки по 

ПДД  

1-11 класс Школьный 

информационный 

центр и отряд 

ЮИД 



18-22.03.2024 

 

Встреча с сотрудниками 

ГИБДД 

8-9 классы педагог-

организатор 

24.05.2025 Акция «Зеленый огонек» 5-8 класс  педагог-

организатор 

07.04.2024 Круглый стол: 

«Безопасная дорога» 

5-8 классы педагог-

организатор 

20-24.05.2024 Встречи с сотрудниками 

ГИБДД 

1-9 классы педагог-

организатор ОБЖ 

17.05.2024 Акция «Внимание, дети!» 1-11 класс педагог-

организатор ОБЖ 

 


